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REPUBLIKA E SHQIPKRISE
Keéshilli i Ministrave

VENDIM

Nr. 442 ,daté 16.6.2011

PER

MIRATIMIN E KUSHTEVE, TE DOKUMENTEVE VERTETUESE,
TE AFATEVE TE VLEFSHMERISE DHE TE PROCEDURAVE

TE SHOYRTIMIT TE KERKESAVE PER AUTORIZIMIN E TREGTIMIT
TE MINERALEVE TE CMUARA DHE GJYSME TE CMUARA

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe té neneve 32, pika 2, e 56,
pika 1, té ligjit nr.10 304, dat& 15.7.2010, “Pér sektorin minerar né Republikén e
Shqipéris€”, me propozimin e ministrit t¢ Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Pér kryerjen e tregtimit t€ mineraleve t& ¢muara dhe gjysmé t€ ¢muara personat
juridikg, vendas dhe t& huaj, t&€ regjistruar si té tillé né Qendrén Kombétare té
Regjistrimit (QKR), duhet té pajisen me autorizimin pérkatés.

2. Dhénia e autorizimit té tregtimit t€ mineraleve t& ¢muara dhe gjysmé t€ ¢muara
personave juridiké béhet nga ministri pérgjegjés pér veprimtarité minerare né
pérputhje me kérkesat e nenit 32, t& ligjit nr.10 304, daté¢ 15.7.2010, “Pér
sektorin minerar n€ Republikén e Shqipéris&”.

3. Autorizimi pér tregtimin e mineraleve té ¢muara dhe gjysmé té ¢muara jepet me
afat viefshmérie deri né 10 (dhjeté) vjet, nga data e hyrjes né fuqi, me té drejté
deri né 2 (dy) vjet, me kusht gé kjo shtyrje afati t& kérkohet nga zotéruesi i

1



autorizimit té€ paktén 60 (gjashtédhjeté) dité kalendarike para pérfundimit té
afatit t& vlefshmérisé.

4, Dokumentacioni i plot€ i kérkesés pér autorizim pér tregtimin e mineraleve té
¢muara dhe gjysmé t€ ¢muara paraqitet né Agjenciné Kombétare té€ Burimeve
Natyrore (AKBN). Data e aplikimit shpallet né web site-in e kétij institucioni.

5. Dokumentacioni i ploté i kérkesés pér autorizim pér tregtimin e mineraleve té
¢muara dhe gjysmé t& ¢muara, i cili shqyrtohet dhe vler&sohet nga AKBN-ja,
duhet t& pérmbajé:

a) ekstraktin e vendimit t& QKR-sé pér regjistrimin, si person juridik, ku né
objektin e veprimtaris€¢ té k&té t€ miratuar edhe zhvillimin e aktivitetit t&
tregtimit t&€ mineraleve t€ ¢muara dhe gjysmé t€ ¢muara sipas kérkesés;

b) njé€ pérshkrim t& kapaciteteve profesionale dhe menaxheriale t€ kérkuesit qé
1 vlejné atij pér realizimin e veprimtarisé sé tregtimit t€ mineraleve t&
¢muara dhe gjysmé t€ ¢muara, si dhe njé pérshkrim té pérvojés sé tij t&
méparshme né kété fushé, nése ka;

c) t¢ dhéna pér burimet financiare t€ nevojshme pér realizimin e Kkésaj
veprimtarie;

¢) specifikim t& mineralit/mineraleve pér té cilat kérkohet autorizimi;

d) njé informacion pér tregjet ¢ mundshme té shitjes sé kétyre mineraleve dhe
pér kontratat paraprake té€ lidhura pér kété géllim, nése ka;

dh) vértetimin nga organet pérkatése qé nuk &shté fajtor pér asnjé vepér penale,
cilésuar si e tillé pas njé procesi t€ ploté gjyqésor, g€ lidhet me veprimtariné
e tregtimit t€ mineraleve t& ¢muara dhe gjysmé té ¢muara. Pér shogérité e
huaja, njé vértetim té tillé nga vendi i origjinés.

6. AKBN-ja, pasi e shqyrton dhe vleréson dokumentacionin e ploté pér
autorizimin pér tregtimin e mineraleve t&€ ¢muara dhe gjysmé t& ¢muara, por jo
me voné se 30 (tridhjet€) dit€ kalendarike pas marrjes s&€ aplikimit, e dérgon até
né Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés (METE), sé bashku me
mendimin me shkrim pér dhénien ose jo t&€ autorizimit, t€ nénshkruar nga
titullari i saj.

7. Ministri, brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve kalendarike nga data e aplikimit né
AKBN, nxjerr aktin e dhénies ose t&€ mosdhénies sé autorizimit pér tregtimin e
mineraleve t€ ¢muara dhe gjysmé t& ¢muara. Né kété rast, nuk zbatohet parimi i
miratimit né heshtje. Forma e autorizimit pércaktohet né rregulloren qé
miratohet nga ministri.
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8. Kérkuesi njoftohet pér miratimin ose jo t€ kérkesés me shkrim nga Ministria e
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés dhe népérmjet publikimit né web site-in
e saj.

9. Ngarkohet Ministria ¢ Ekonomisé€, Tregtisé dhe Energjetikés pér zbatimin e
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né& “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA

MINISTRI | EKONOMISE, TREGTISE
DHE ENERGJETIKES

NASIP NACO
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MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE
DHE ENERGIETIKES

MINISTRISE SE FINANCAVE
MINISTRISE SE DREJTESISE

SHERBIMIT GJEOLOGIJIK SHQIPTAR
QENDRES KOMBETARE TE LICENCIMIT
AGJENCISE KOMBETARE TE BURIMEVE
NATYRORE

QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE




